26.租赁

租赁，是指在一定期间内，出租人将资产的使用权让与承租人以获取对价的合同。

在合同开始日/变更日，本公司评估该合同是否为租赁或者包含租赁。除非合同条款和

条件发生变化，本公司不重新评估合同是否为租赁或者包含租赁。

（1）本公司作为承租人

本公司将在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月，且不包含购买选择权的租赁认定为

短期租赁；将单项租赁资产为全新资产时价值不超过人民币 4 万元的租赁认定为低价值资

产租赁。本公司对短期租赁和低价值资产租赁选择不确认使用权资产和租赁负债。在租赁

期内各个期间按照直线法计入相关的资产成本或当期损益。

（2）本公司作为出租人

本公司作为经营租赁出租人，经营租赁的租金收入在租赁期内各个期间按直线法确认

为当期损益，未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。初始直接

费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

27.分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营

分部是指同时满足下列条件的组成部分：

（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

（2）管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

（3）能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

44

28.重要会计政策变更

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对

在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的

单项交易按该规定进行追溯调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因

适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产,以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业

会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留

存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

（1）上述会计政策变更对 2023 年度合并报表、母公司报表的影响如下：

受影响的报表项目名称 合并报表影响金额 母公司报表影响金额

2023 年 12 月 31 日资产负债表项目：

未分配利润

2023 年度利润表项目：

所得税费用 63,126.86 63,126.86

（2）上述会计政策变更对 2022 年度合并报表的影响如下：

受重要影响的报表项目名称 调整前 调整金额 调整后

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目：

递延所得税资产 65,274,193.86 447,039.11 65,721,232.97

递延所得税负债 71,039,681.69 383,912.25 71,423,593.94

未分配利润 1,428,844,867.66 63,126.86 1,428,907,994.52

2022 年度利润表项目：

所得税费用 45,177,284.13 46,139.80 45,223,423.93

（3）上述会计政策变更对 2022 年度母公司报表的影响如下：

受重要影响的报表项目名称 调整前 调整金额 调整后

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目：

递延所得税资产 8,121,265.24 447,039.11 8,568,304.35

递延所得税负债 71,039,681.69 383,912.25 71,423,593.94

45

受重要影响的报表项目名称 调整前 调整金额 调整后

未分配利润 1,288,123,718.48 63,126.86 1,288,186,845.34

2022 年度利润表项目：

所得税费用 35,671,613.36 46,139.80 35,717,753.16

四、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算

销项税额，扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

13%、9%、6%、5%、3%

[注 1]

土地增值税

有偿转让国有土地使用权及地上建筑物和其他附着物产权产生

的增值额

按超率累进税率

30% - 60%

预缴计税依据：预收售楼款 1%、3.5%[注 2]

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%计缴；从

租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%；12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%、3.5%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%、1.5%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%及其他

注1：公司及子公司采取预收款方式销售所开发的房地产项目，在收到预收款时按照3%

的预征率预缴增值税。

注2：公司及子公司采取预收款方式销售所开发的房地产项目，在收到预收款时普通住

宅按照1%、非普通住宅、商业、车库按照3.5%的预征率预缴土地增值税。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

重庆道金投资有限公司 15%

重庆国际会议展览中心经营管理有限公司